
  

  1 di 5 

                                                                      

 e 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dr.ssa Donatella Farris  

Il Direttore della Struttura 
proponente 
 

      Dott. Pierpaolo Bitti  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [X ]                    NO [ ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [x ] 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.           DEL 

 
PDEL 2025/732 del 30/10/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (DSMD) 

 

 

 OGGETTO: Integrazione fondi per il progetto “Laboratorio di cucina” in favore degli utenti del  
                       Gruppo Famiglia di Ottana afferenti al DSMD – ASL n. 3 di Nuoro – € 6.000,00  
                       Riferimento Delibera del C.S. n. 64 del 06/05/2025  

 

307347
Font monospazio
732              31/10/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 
21.02.2023, è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della 
Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 
 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 
di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 
modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-
Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende 
Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;  
 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 
Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 
l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima;  
 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 01 del 
12.05.2025 si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Angelo Zuccarelli per la 
durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo;  

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 189 del 24.06.2025 
con la quale è stato nominato il dott. Pierpaolo Bitti in qualità di Direttore Sanitario;  
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 188 del 24.06.2025 
con la quale è stata nominatala la dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore Amministrativo;  
 

DATO ATTO che il Direttore Sanitario, Dott. Pierpaolo Bitti, ricopre ad interim, l’incarico di Direttore 
del DSMD dell’ASL di Nuoro; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 

ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



  

  3 di 5 

                                                                      

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- Con Deliberazione n. 64 del 06/05/2025 è stato approvato il progetto “Laboratorio di cucina” 

in favore degli utenti del Gruppo Famiglia di Ottana, afferente al Dipartimento di Salute Mentale 
e Dipendenze (DSMD) della ASL n. 3 di Nuoro, per un importo complessivo di € 20.000,00 IVA 
inclusa; 
 

- La spesa è stata ripartita, sulla base dei dati storici di spesa relativi agli anni precedenti, tra due 
operatori economici locali, affidatari - ai sensi dell’art 50 D.Lgs. comma 1, lett. B, D. Lgs n. 
36/2023 – così come segue: 
 
- €   8.500,00 alla Ditta P.A.M. di Alessio Lai (P.IVA 01077240958)  
- € 11.500,00 alla Ditta INSIEME SRL di Franco Fois (P.IVA 01298480912)  

DATO ATTO CHE: 
- Le Case Famiglia sono strutture residenziali ad alta intensità terapeutico-riabilitativa afferenti al 

DSMD, destinate a ospiti con patologie psichiatriche che necessitano di assistenza fuori dal 
contesto familiare; 
 

- Il Laboratorio di cucina costituisce un’attività fondamentale per il percorso riabilitativo e di 
inclusione sociale per gli utenti (7/8) del Gruppo Famiglia di Ottana, garantendo continuità 
terapeutica e mantenimento delle abilità acquisite (competenze pratiche, sociali e cognitive), 
finalizzate all’acquisizione di autonomia e al miglioramento della qualità di vita; 

CONSIDERATO che le risorse residue attualmente disponibili risultano in via di esaurimento e non 
appaiono sufficienti a garantire la continuità delle forniture alimentari sino al termine dell’anno 2025; 

RILEVATO inoltre che si è registrato un incremento del numero dei pazienti assistiti, unitamente a 
un generale aumento dei costi delle forniture alimentari riconducibile al fenomeno del caro vita; 

PRESO ATTO che tali circostanze incidono ulteriormente sulla necessità di integrare i fondi 
destinati al servizio, al fine di assicurare la regolare prosecuzione delle attività e il mantenimento 
degli standard qualitativi delle prestazioni erogate; 

RITENUTO opportuno  
 
- integrare di € 6.000,00, IVA inclusa, i fondi già stanziati con deliberazione n. 64/2025, per 

consentire la regolare prosecuzione delle attività riabilitative previste e il mantenimento del 
servizio, sino al 31 dicembre 2025;  

- ripartire la somma integrativa tra le ditte già affidatarie - ai sensi dell’art 50 D. Lgs. comma 1, 
lett. B, D. Lgs n. 36/2023 -  nelle medesime proporzioni stabilite con la predetta deliberazione e 
sulla base dei costi mensili sostenuti, come di seguito: 

 
- € 2.500,00 alla Ditta P.A.M. di Alessio Lai, sede a Ottana – CIG: B6E92B93F4; 
- € 3.500,00 alla Ditta INSIEME SRL di Franco Fois, sede a Ottana – CIG: B6E9492A47. 



  

  4 di 5 

                                                                      

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pierpaolo Bitti 

 

 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Paola Raspitzu 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

A. DI APPROVARE l’integrazione della somma di € 6.000,00, IVA inclusa, al finanziamento 
stanziato con Deliberazione del C.S. n. 64 del 06/05/2025, relativo al progetto “Laboratorio di 

cucina” in favore degli utenti del Gruppo Famiglia di Ottana, afferenti al DSMD di questa ASL;  

B. DI RIPARTIRE la somma integrativa tra le ditte locali, già affidatarie – ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 – nelle medesime proporzioni stabilite con la deliberazione 
n. 64/2025 e sulla base dei costi mensili sostenuti, come di seguito: 
 

- € 2.500,00 alla Ditta P.A.M. di Alessio Lai, sede a Ottana – CIG: B6E92B93F4; 
- € 3.500,00 alla Ditta INSIEME SRL di Franco Fois, sede a Ottana – CIG: B6E9492A47. 

C. DI DARE ATTO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria nelle risorse 
disponibili e che l’integrazione del fondo è funzionale al mantenimento degli standard qualitativi 
del servizio; 

D. DI STABILIRE che anche la spesa integrata derivante dal presente provvedimento quantificata 
in € 6.000,00, IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 
 

ANNO UFFICIO  
MACRO 

UTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO  

TOTALE 

 (IVA inclusa) 

2025 

 

 

 

 

3-DSMD  

MACRO 1 

 

A501020101 SMC040108    

(Dip. Salute 

Mentale 

Dipendenze 

ASL3) 

“Acquisto  

di prodotti 

alimentari” 

“Riabilitazione 

Psichiatrica Residenziale e 

Semiresidenziale- Gruppo 

Famiglia Ottana”  

 

€ 6.000,00 

 

 

 

 

E. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Contabilità e Bilancio e alla S.C. 
Affari Generali Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
NESSUNO 

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda  
 
Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 NESSUNO 

 

307347
Font monospazio
 

307347
Font monospazio
31    10       2025         15       11       2025

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2025-10-30T13:45:08+0100
	Donatella Farris


		2025-10-31T12:46:18+0100
	PIERPAOLO BITTI


		2025-10-31T12:57:01+0100
	Mauro Raimondo Serafino Pisano


		2025-10-31T13:15:22+0100
	Paola Raspitzu


		2025-10-31T13:17:45+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-31T13:38:08+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




